
http://rcin.org.pl

ANDRZEJ ŚRODOŃ

1. GRAB W HISTORII LASÓW POLSKI

Grab zwyczajny (Carpinus betulus L.), drzewo o nazwie z rodowodem 
prasłowiańskim (Spólnik 1990), jest częstym składnikiem podkarpackich 
zbiorowisk leśnych, ale rośnie przede wszystkim w niżowych, wielogatun
kowych lasach liściastych zwanych grądami albo grudami. Zasięgiem ogól
nym przypomina buka, z którym zresztą często współżyje (Goetz 1932). 
Jest drzewem rzadko przekraczającym u nas 20 m wysokości, cienio- 
i ciepłolubnym, stosunkowo krótkotrwałym (rzadko osiąga wiek 150 lat) 
i wymagającym w stosunku do podłoża (lubi gleby wapienne). Wydzielane 
są dwa typy grądów różniące się warunkami podłoża i naświetlenia (Macko 
1948-1952). Jednym z nich są lasy grabowe o bardzo gęstych koronach, 
powodujących zacienienie, które nie dopuszcza do normalnego wykształ
cenia bujnej warstwy zielnej. Te mroczne lasy, zawdzięczające swe powsta
nie gospodarce człowieka (Rehman 1912), noszą nazwę „czarnych lasów”. 
Drugi typ to lasy grabowe z obfitą domieszką innych drzew liściastych, 
mniej zwarte i o luźniejszym pułapie liści, przepuszczającym dużo więcej 
światła. O „czarnych lasach” na naszych ziemiach pisał już Wincenty Pol 
(1869) w swych „Obrazach z życia i natury”.

Powszechność zbiorowisk leśnych z grabem oraz jego praktyczna uży
teczność - głównie z racji bardzo twardego drewna - znalazła swój wyraz 
w często powtarzających się nazwach topograficznych i nazwach miejsco
wości. W ich rejestrze obejmującym obszar Polski, grab znajduje się na 
wysokim, piątym miejscu po dębie, brzozie, lipie i wierzbie (por. Środoń 
1991). Do nierzadkich, a w niejednym przypadku starodawnych, należą 
także grabo-pochodne nazwiska osobowe, wywodzące się zazwyczaj od 
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nazw miejscowości. Wśród wielu Grabskich i Grabowskich zanotowanych 
w „Polskim Słowniku Biograficznym” do najstarszych należy Jan Grabski 
(Jan z Grabi), urodzony pod koniec ХГѴ wieku.

Najdawniejsze szczątki kopalne rodzaju Carpinus pochodzą z pograni
cza kredy i starszego trzeciorzędu (Nemejc 1975; Takhtajan 1981). Z cza
sem rodzaj ten objął swym zasięgiem kontynenty półkuli północnej, do
starczając interesującego przykładu arktyczno-trzeciorzędowej dysjunkcji 
grupowej (Szafer 1964). Tego zagadnienia dotyczą między innymi grun
towne studia porównawcze makroszczątków grabu z trzeciorzędu europej
skiego z analogicznym materiałem gatunków współczesnych występu
jących w Japonii, Eurazji i Ameryce Północnej (Jentys-Szaferowa i Biało- 
brzeska 1953; Jentys-Szaferowa 1958; 1960; 1961; Białobrzeska 1964; 
1966). Ocena taksonomiczna kopalnych makroszczątków grabu nie należy 
do zadań łatwych. Świadczy o tym wymownie blisko 200-letnia jego obe
cność w europejskiej literaturze paleobotanicznej oraz liczne - prawdopo
dobnie zbyt liczne - nazwy gatunkowe nadane na podstawie szczątków 
kopalnych tego rodzaju drzewa. Ta wielce interesująca, a zarazem pouczają
ca historia jest treścią publikacji Jentys-Szaferowej z 1958 r. Historię grabu 
w czwartorzędzie sąsiadującej Czechosłowacji opisał Opravil (1983).

1.1. GRAB W TRZECIORZĘDZIE

Materiałem kopalnym są ziarna pyłku notowane w trakcie badań palinolo- 
gicznych oraz makroszczątki w postaci liści, owoców i ich okryw, a także 
rzadziej znajdowanych drewien. Na dołączonej tabeli zestawione są w ukła
dzie alfabetycznym nazwy 38 trzeciorzędowych stanowisk grabu, w wię
kszości przypadków mioceńskiego wieku.

Kopalne makroszczątki dowodzą obecności danego drzewa, ale niewiele 
mówią o jego ilościowym udziale. Informację tę zapewniają wyniki badań 
metodą analizy pyłkowej. Były one wykonane na kilku z podanych tu sta
nowisk flor trzeciorzędowych, zawierających także makroszczątki grabu. 
Okazało się, że udział jego pyłku bywa zazwyczaj tylko sporadyczny i ra
czej jednostkowy (Ziembińska-Tworzydło 1974).

Odmienne pod tym względem jest stanowisko osadów plioceńskich 
w Krościenku nad Dunajcem, gdzie linia grabu w diagramie pyłkowym
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Tabela 1
Stanowiska trzeciorzędowych szczątków makroskopowych rodzaju Carpinus w Polsce

1 - liście, o — owoce

Stanowiska Szczątki kopalne Wek Autorzy
Bełchatów 1, 0 mi ocen Łańcucka-Środoniowa, npbl.

Brzeg 1 Krausel i in. 1919
Chłapowo 1 Heer 1869
Chodzież 1 Zabłocki 1924
Chyżne 1, 0 Łańcucka-Środoniowa 1979

Czarny Dunajec - 0 и aa

Czernica 1, 0 Rani ecka-Bobrowska 1957
Dobrzyń 1 Kownas 1955
Domański Wierch 1, 0 pliocen Jentys-Szaferowa 1961; Zastawniak 1972
Domaradz 1 mi ocen KrSusel i in. 1919
Gi orczyce - o * Łańcucka-Środoniowa 1966
Gozdnica - 0 Dyjor i in. (w druku)
Hruby Regiel, Tatr у 1 eocen Kuźniar 1910
Huba 0 pliocen Szafer 1954
Koniówka -, 0 miocen Łańcucka-Środoniowa 1979
Kłodzko - o pliocen Jahn i in. 1984
Kokoszyce 1, 0 miocen Stur 1867
Krościenko n.D. 0 pliocen Szafer 1945-1947
Lipnica Mała n 0 miocen Łańcucka-Środoniowa 1979
Lipnica Wielka 0 M

Łapczyca 0 Łańcucka-Środoniowa 1966
Mizerna 0 pliocen Szafer 1954
Nowy Sącz 0 miocen Łańcucka-Środoniowa 1979

Parowa • 1 KrSusel i in. 1919
Pierusza 1 И

R uszów L 0 pliocen Stachurska i in. 1967; Zastawniak inf. ustna
Rypin o Łańcucka-Środoniowa 1956

Smogorzówek 1 miocen KrSusel i in. 1919
Sośnica

I» 0 miocen
Goeppert 1855; Łańcucka-Środoniowa i in. 
1981

Stare Gliwice 1. 0 * Szafer 1961
Stróża 1 KrSusel i in. 1919
Suchoraba o Łańcucka-Środoniowa 1966

Swoszowice 1. 0 Unger 1849: Hjinskaja 1964
Trzebnica 1 Pax 1906
Wieliczka “а 0 w Zabłocki 1928
Wołów 1 »1 Krausel i in. 1919
Wróblin 1
Zielona Góra 1 M
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jest ciągła i to z dość wysokimi wartościami (Oszast 1973). Różnica ta 
wiąże się najprawdopodobniej z położeniem omawianych stanowisk. Wię
kszość z nich występuje na obszarze niżowym południowo-zachodniej Pol
ski (rye. 1), gdzie w miocenie dominowały bagienne zbiorowiska leśne 
i torfowiska, a tylko wyżej położone tereny porastały wilgotne lasy mie
szane (Sadowska 1977). Niedogodne w swej istocie siedliska, a być może 
i konkurencja wielu obcych - znanych z trzeciorzędu - drzew i krzewów, 
mogły nie sprzyjać udziałowi grabu w ówczesnych lasach. Karpackie sta
nowisko iłów z florą plioceńską w Krościenku jest zupełnie odmienne, bo

Rye. 1. Rozmieszczenie stanowisk flor trzeciorzędowych zawierających makroskopowe 
szczątki kopalne rodzaju Carpinus
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usytuowane w wąskiej dolinie potoku, otoczonej skałkami wapiennymi. 
Znaczny tu udział grabu jest jak gdyby zapowiedzią jego doniosłej roli 
w zbiorowiskach leśnych czwartorzędu.

1.2. GRAB W CZWARTORZĘDZIE

Na okres ten składają się na przemian odcinki czasu o klimacie zimnym 
(glacjały) i umiarkowanie ciepłym (interglacjały) oraz postglacjalny czas 
współczesny zwany holocenem. W diagramach pyłkowych osadów holo- 
ceńskich i lepiej poznanych dwóch ostatnich interglacjałów (por. Mainako- 
wa 1989) występuje powtarzająca się w czasie kolejność pojawu i domi
nowania głównych składników lasu (ryc. 2). W ich odcinkach schyłkowych 
zjawia się z reguły maksymalna liczba grabu. Ta kolejność pojawu i do
minowania wiąże się z odmiennymi u różnych gatunków drzew wymaga-

ŚWIERK JODŁA
JESION 

WIAZVDABBRZOZA SOSNA
CIS 

LESZCZYNA LIPA ▼ OLSZA GRAB
Głębokość

Ryc. 2. Schematyczny obraz diagramu pyłkowego flory z interglacjału eemskiego na stano
wisku w Warszawie przy ul. Kasprzaka (wg Krupińskiego 1988)
AP - udział pyłku drzew NAP - udział pyłku nie drzew
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Rye. 3. Izopole Carpinus betulus w Polsce (wg Ralskiej-Jasiewiczowej 1983)
A - 6000 B.P.; В - 5000 BJ>: C - 4000 B.P.; D - 3500 B.B.; E - 3000 B.B.; F - 2500 B.P.; G - 3000 B.P.; H - 1500 
B.P.; I - 1000 B.P.; К - 0 B.P. 
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niami w zakresie klimatu, położeniem ich stanowisk w minionym okresie 
glacjalnym, a także z jakością wyposażenia ich owoców i nasion w urzą
dzenia ułatwiające rozprzestrzenianie się drzew. Wśród przyczyn opóźniają
cych wędrowanie grabu mogła się liczyć również jego normalna pozycja 
drzewa niższego piętra leśnego.

O grabie w holocenie wiemy oczywiście więcej. Jego drogę na nasze 
ziemie i stopniowe rozprzestrzenianie się ilustrują mapy izopolowe wy
kreślone przez Ralską-Jasiewiczową (1983) w odstępach 1000 i 500-letnich 
przed czasem współczesnym (B.P.). Pierwsze jego ślady (około 700 lat 
B.P.) pojawiają się z kierunku wschodniego oraz południowo-wschodniego 
po linię Wisły i Sanu (ryc. 3). Z kolei dołączają drogi z południa i po
łudniowego zachodu. Około 4000 lat B.P. grab jest już obecny na całym 
terytorium Polski, obficiej na wschodzie i południowym wschodzie, a więc 
zgodnie z inicjalnym kierunkiem zasiedlania kraju.

W holoceńskich diagramach pyłkowych rysuje się - wielokrotnie noto
wany - związek między przebiegiem krzywej grabu z zagęszczeniem wska
źników kultur ludzkich. Zagadnienie to Ralska-Jasiewiczowa (1964, s. 468) 
ujmuje następująco: „Wybiórcze niszczenie lasów obfitujących w graba 
w okresach intensywnej gospodarki było zjawiskiem ogólniejszej natury. 
Żyzne gleby, na których te lasy występowały, były prawdopodobnie naj
chętniej wykorzystywane przez osadników i to zarówno w celach uprawy, 
jak i na pastwiska. Wydaje się przeto, że jedynie dzięki dużej ekspansyw- 
ności oraz zdolnościom do szybkiego odnawiania grab zdołał zachować 
swe znaczenie w składzie lasów współczesnych”.

Instytut Botaniki PAN 
im. Władysława Szafera 
ul. Lubicz 46 
31-512 Kraków
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HORNBEAM IN THE FOREST HISTORY OF POLAND

Summary

Two types of hornbeam forests are recognized. One of them are forests with a very dense 
leaf canopy causing heavy shading that does not allow the formation of any herbaceous 
ground cover. These shady forests are referred to as “black” and owe their origin to man’s 
activity. The second type of hornbeam forests are less dense with a copious admixture of 
other broadleaved species.

Forest communities with the participation of hornbeam are common and the wood of 
the species is known for its hardness. This has led to the frequent occurrence of topographic 
names and place names based on hornbeam. In the register of geographic names it has a 
high fifth place after oak, birch, lime and willow. Also surnames based on hornbeam are 
common though they usually originate from the place names.

Paleobotanically Carpinus betulus is known from the border between the Cretaceous and 
Tertiary (Nemejc 1975; Takhtajan 1981). In Poland, microscopic remnants (pollen grains), 
macroremnants (leaves, fruits, fruit covers) are known from several stands of younger Tertiary 
(see Tab. 1 and Fig. 1) and from the Quaternary deposits (Fig. 2 and 3). There is more 
information about hornbeam in the holocene including the present times. Its gradual spread 
in Poland is illustrated by isopole maps at 1000 and 500 year intervals B.P. (Ralska-Jasie- 
wiczowa 1983).
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